
Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano - Villacidro

Riunione Consiglio di Amministrazione del 01.02.2022 Deliberazione n® 05

Membri intervenuti: Presenti Assenti

Pier Paolo Palmas Presidente X

Luca Argiolas Consigliere X

Vincenzo Meccarielio Cori-sigliere X

Collegio del Revisori:

Giuseppe Cucco Presidente X

Francesca Nocera Componente X

Alessandro Pirino Componente X

IIF
Slslatnsd> Geslmnt

Amlvenlato
UMENISO 1400130M

Segretario: Franca Piras

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER

L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE

RELAZIONE

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 01 assunta nella seduta de!
13.01.2022 con la quale si disponeva:

ì) di dare mandato al Presidente e agli Uffici, ognuno per le proprie competenze, di porre in
essere tutti gli atti necessari alla predisposizione urgente di un "Avviso Pubblico per
l'ac(]uisizione di Manifestazioni di Interesse per l'incarico di Direttore Generale", da
pubblicare in tempi brevi sul Sito Istituzionale Consortile;

2) di dare atto che con successivo atto deliberativo, il Consiglio di Amministrazione
provvederci ali 'approvazione del suddetto Avviso;

3) di dichiarare la presente Deliberazione, considerata la sua urgenza, immediatamente
esecutiva.

Ritenuto opportuno, vista la complessità delTargomenlo, richiedere un parere con procedura

d'urgenza, in merito agli atti che il Consorzio dovrà adottare per la selezione e Tassunzione

della figura del Direttore Generale, tenuto conto anche degli indirizzi e delle direttive per\'enute

all'Ente da parte della Presidenza della RAS con nota acquisita in data 29.04.2019. prot.

n.l595, e da parte delTAssessore allTnduslria, con nota acquisita in data 09.03.2020. prot. n.

902;

Considerato che a tal proposito, è stato contattalo lo Studio Legale Macciotta, esperto di diritto

del Lavoro, il quale ha dato la propria disponibilità;

Visti il parere e l'integrazione al parere, che lo Studio Legale Macciotta ha trasmesso all'Ente
con note acquisite al prot. n. 271 del 24.01.2022;

Vista la Bozza di -'AVVISO ESPLORATIVO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI

INTERESSE ALLA NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO INDUSTRIALE

PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO - VìLLACIDRO'\ del quale viene data lettura ed ampia
illustrazione, che lo Studio Legale Macciotta ha predisposto e trasmesso, con nota acquisita in
data 31.01.2022 al prot. n. 345;



Considerato inoltre che l'Ente, manifestando l'urgenza di accelerare quanto più possibile le

procedure relative airAvviso per la seiezione del Direttore Generale, ha richiesto alI'Avv.

Macciolta un approfondimento sui tempi previsti per la pubblicazione del Bando;

Che lo Studio Legale Macciotta. in data 31.01.2022, ha tempestivamente comunicato al

Consorzio che i termini di pubblicazione dell'Avviso, possono essere ridotti, (Issando un
termine di pubblicazione all'Albo Pretorio pari a giorni sette, specificando l'urgenza alfintenio

dell'avviso stesso;

Visti i preventivi relativi alle prestazioni rese per la predisposizione, sia del parere legale sulla

selezione del Direttore Generale e successive integrazioni, sia sulla predisposizione della Bozza

deirAvviso. che lo Studio Legale Macciotta, ha trasmesso all'Ente, pari ad € 3.000.00 oltre

oneri di legge:

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro F.l.C.E.I adottato per i Dirigenti dei Consom
Industriali 2016 / 2018 che all'art. 3 stabilisce che la costituzione del rapporto di lavoro dei
dirigenti può avvenire mediante chiamata diretta, selezione o concorso;

Tutto ciò esposto il Presidente invita i consiglieri di volersi esprimere in merito.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

♦ Uditi il Presidente e i Consiglieri;

♦ Visti gli atti citati in relazione;

♦ Considerato che non si registrano osservazioni da parte del Collegio dei Revisori dei conti;

♦ Unanime;

DELIBERA

1) di approvare lo schema di "AVVISO ESPLORATIVO PER LA PRESEATAZIOS'E DI

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA NOMINA DEL DIRETTORE GENER.ALE DEL

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO - VÌLLACIDRO", allegato

alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2) di dare mandato al Presidente ed agli uffici, ognuno per le proprie competenze, di porre in
essere tutti gli adempimenti necessari per la pubblicazione dell'Avviso di cui al punto ì);

3) di disporre la pubblicazione dell'Avviso in oggetto, sul Sito Istituzionale del Consorzio,

del Comune di Villacidro e della Provincia del Sud Sardegna, nonché sul quotidiano

L'Unione Sarda;

4) di imputare gli oneri nascenti dalla presente deliberazione, pari ad € 3.000,00 olire oneri

di legge sul capitolo 1.04.25.0 '"Speciali Incarichi che presenta la necessaria
disponibilità;

5) di dichiarare la presente Deliberazione, considerata la sua urgenza, immediatamente

esecutiva.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Franca Piras)

FCLo



VISTO DEL DIRETTORE PROPONENTE

PARERE DI REGOLARITÀ ' TECNICA

Favorevole Il Responsabile del procedimento

PARERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE Il Respoìpfìhile della Rxigìoneria

Favorevole

/

sì attesta che ia presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Consortile in data _ 0 2 FEB. 2022
e vi rimarrà affissa per 30 giorni consecutivi - (art. 32 c. 2 Statuto Consortile)

L'INCARICATO DELLA SEGRETERIA

f Cl,/^

Allegato alia Deliberazione del CdA n. 05 del 01.02.2022

AVVISO ESPLORATIVO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

ALLA NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO INDUSTRIALE

PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO -VILLACIDRO

Si rende noto che questo Consorzio intende acquisire candidature per la nomina, per chiamata diretta, a

tempo determinato e per la durata di un anno, eventualmente rinnovabile, della figura di Direttore (ìeneralc

del Consorzio.

Si precisa che non verrà posta in essere alcuna procedura concorsuale o para-concorsuale e non e prevista la

formazione di graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Le proposte di candidatura

non daranno luogo ad alcuna procedura di valutazione comparativa e raffidamento dell'incarico sarà oggetto

di atti di designazione e di conferimento nei quali trova espressione la libera determinazione degli organi

competenri del Consorzio.

Art. 1 - Rapporto di lavoro

Il rapporto di lavoro del Direttore Generale e regolato dal contratto di diritto privato a termine della durata di

un anno, eventualmente rinnovabile, ed in ogni caso, di durata non superiore a quella residua del Consiglio di

Amministrazione, i cui contenuti giuridici ed economici saranno stabiliti n*a le parti con riferimento al



Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro adotbìto per i Dirigenti dei Consorzi industriali e stipulato tra

l'ICHI, Lcdermanagcr e Dirsind.

Art. 2 - Direttore Generale — Compiti

Al Direttore Generale spettano tutti i compiti e 1 poteri come da Statuto, in particolare:

- provvede airamministrazionc del Consorzio;

> sovrainrcndc a rutti gli uffici del Consorzio stesso ed al relativo personale;

- è responsabile del buon andamento dei ser\dzi;

- dà attuazione alle deliberazioni degli organi consortili adottando i conseguenti pro^'^'edimenti;

- propone ai competenti organi del Consorzio le soluzioni ed i prowcdimenii che ritiene utili al

conseguimento dei fini isliluzionali;

- assiste alle riunioni dell'Assemblea Generale;

- assolve alle funzioni di Segretario alle riunioni dcU'Asscmljlea Generale;

- redige i processi verbali alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Art. 3 - Requisiti di ammissione

l^otranno manifestare il projirio interesse alla candidaliira di cui al presente avvisto i soggetti che siano in

possesso dei seguenti requisiti;

- possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stari membri dell'Unione Fiuropca ed in quest'ultimo caso

godere dei diritti civili e politici negli Staci membri di appartenenza o provenienza;

- godimento dei diritti civili e politici:

- non aver riportato condanne penali ne avere in corso procedimenti penali e amministrativi e non essere stato

soct'oposto a misure di prevenzione e sicurezza;

- non essere stato destituito, dispensalo o licenziato dairimpicgo presso una Pubblica Ammiiiislrazione o Late

privato in controllo pubblico;

- avere un'età non inferiore aì 18 anni;

- non essere stati esclusi dall'clctrorato politico attivo;

- essere m regola con riferimento agli obblighi di leva;

- insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

- assenza delle condizioni di Inconferibilità e incompatibilità e di altre condizioni impeditive al momento

dell'accettazione dell'incarico come previste dalla normativa vigente ed in particolare assenza delle cause di

incompatibiUtà c ineleggibilità previste dal D.lg.s 39/2013 (Legge Severino);

- essere in possesso dei un diploma di laurea quadriennale c/o quinquennale in discipline economiche,

giuridiche, ingegneristiche o equipollenti secondo la nonnativa vigente;

- avere una qualiricaia esperienza di almeno cinque anni nella gestione di enti, società, strutture aziendali

pubbliche o private di media o grande dimensione, in posizione di governancc con rcsp(ìnsabilità sulle risorse

umane, tecniche o tlnanziarie o giuridiche, o, in alternativa, almeno cinque anni di compnn-ato esercizio di

attività professionale correlata al titolo di studio posseduto con una particolare specializzazione professionale

culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e post universitaria e da pubblicazioni

scientifiche.

4



Tutti i fctiuisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle

candidature c devono permanere al momento dell'eventuale affidiimento dell'incarico. Il Direttore Generale

deve possedere i rcquisiri di onorabilità, professk)nalirà ed auionomia previsti dalla legge per le società a

controllo pubblico.

Art. 4 - Termini e modalità per la presentazione delle manifestazioni di interesse

I soggetti interessati che intendono irasmcitcre la propria manifestazione di interesse, dovranno inoltrare la

relativa candidatura, entro e non oltre le ore 12,00 del scttimf» giorno successivo alla pubblicazione del

presente aN'viso nell'Albo Pretorio dell'Ente nonché nell'Albo Pretorio degli Imti soci dello stesso Consorzio.

La domanda, redatta in carta semplice, debitamente datata e firmala digitalmente ed indkizzata al Presidente

del Consorzio Industriale Provinciale Medio Campidano - Villacidro, dovrà essere esclusivamente trasmessa

via PKC alla casella ziivìlìacidroffl pec.it. indicando ncU'oggctto la dicitura: "Manifestazione di inrerc.sse alla

nomina del Direttore Generale del Consorzio Industriale Provinciale Medio Campidano - Villacidro".

Le domande peivcnure oltre il suddetto termine o con modalità differenti da quelle stabilite comporteranno

l'automatica esclusione.

All'interno della domanda il candidato dovrà obbligatoriamente indicare:

le proprie generalità;

il recapito al quale dovrà essere indirizzata ogni comunicazione relativa al presente aA-\'iso, un recapito

telefonico e il proprio indirizzo di posta elettronica c posta elettronica certificata.

Alla domanda a pena di esclusione dovranno essere allegati:

dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 rclailva al possesso di tutti i requisiti dì ammissione

così come individuati all'art. 3 del presente a\^riso;

curriculum formativo e professionale siglato in ogni pagina e sottoscritto in calce contenente

aurocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000;

copia del documento di identità in corso di validità;

autorizzazitjne al trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento UE

n. 2{H6/679 (GDPR).

Ai fini della valutazione ed in relazione alle esperienze professionali e lavorative, il candidato potrà indicare

ogni elemento di valutazione ritenuto opportuno con riguardo alla posizione apicale rivestita, alla autonomia

gestionale ed alla diretta responsabilità delle risorse umane, tccniclie o finanziarie o giuridiche maturata,

precisando in particolare l'impresa o l'ente presso il quale sono state espletate le attività c le sue caratteristiche

peculiari.

Art. 5 • Valutazione dei curricula e nomina del Direttore Generale

La valutazione delle proposte di candidatura e la scelta del soggetto al quale affidare l'incarico di Direttore

Generale saranno operate ad insindacabile giudizio dei Consiglio di Amministrazione.

Al candidato nominato, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione. Direttore Generale di (Mnsorzio

Industriale Provinciale Medio Campidano — Villacidro, sarà richiesto di produrre, prima della stipulazione del

contratto di lavoro, la documentazione o l'autoccrtificazione ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 attcstante il

possesso di tutti i requisiti di ammissione previsti dall'art. 3 del presente a\'\'iso, nonché quelli indicati nel

curriculum professionale.

5



Tutri i reqiitsili devono essere posseduti alla data della scadenza del termine per la presentazione delle

candidature e devono permanere al momento dell'assunzione.

Tutti i dati personali comunque forniti dsii candidati saranno trattali nel rispetto della legge sulla privac\^

Art. 6 - Norme finali e di salvaguardia

Il presente avviso non vincola in alcun modo il Ctmsorzio Industriale Provinciale Medio Campidano -

Villacidro che si risciTa la facoltà di prorogare, riaprire, sospendere, modificare o revocare in qualsiasi

momento a suo insindacabile giudizio il presente avviso qualora ricorrano mt)rivi dì pubblico interesse o

inceiTengtino disposizioni iiormativc anche di carattere finanziario o condizioni economico finanziarie ostative

alla sua attuazione e sulle procedure di assunzione e di stipula dei conU'atti indi\'idunli di lavoro senza clic per i

candidati sorga alcuna pretesa o diritto.

In ogni caso dairattivazione della suddetta procedura non scaturisce né un diritto del candidato né un obbligo

dciriinie a procedere all'instaurazione del rapporto di lavoro.

Il Consorzio Provinciale Medio Campidano Vilkcidro, non si ritiene vincolato alla scelta di alcun candidato

qualora non rateasi l'opportunità e l'interesse per procedere o sopraggiungcsscro cause ostative.

P.TC) 11 Presicicnte Pier Paolo Palmas


